

# BIULETYN

## OBOZOWY

Nr. 180-A

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO  
WOJSK POLSKICH NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE.

29/XI-1941 r.

DEPESZE.

/Wydanie poranne/

### WYJAZD NACZELNEGO WODZA DO ROSJI.

Londyn. 28/XI /PR/ Dziś rano Naczelnny Wódz Generał Broni Sikorski udał się, w towarzystwie dowódcy wojsk polskich w Rosji gen. Andersa, do Kujbyszewa, gdzie odbędzie rozmowy polityczne, m.in. z przewodniczącym Najwyższej Rady ZSRR Kalininem. Następnie Generał Sikorski udać się ma do Moskwy, gdzie odbędzie rozmowę ze Stalinem.

Naczelnny Wódz w czasie swej bytności w Teheranie oświadczył, iż obecnie polskie siły lotnicze są dwukrotnie większe, niż były we wrześniu 1939 r. Mówiąc o armii polskiej, formowanej w Związku sowieckim, Generał Sikorski potwierdził, że już 50 tysięcy żołnierzy polskich otrzymało umundurowanie, a 50 tys. dalszych mundurów dla wojsk polskich przybyło już do Archangielska. Oddziały polskie wyposażone będą w w broń przez Amerykę, na zasadzie ustawy o pomocy krajom walczącym. Gdy tylko uformowane dywizje zostaną wyekwipowane w broń - **zaznaczył** Naczelnny Wódz - natychmiast będą użyte w akcji.

### BRYGADA POLSKA UCZESTNICZY W AKCJI POD TOBRUKIEM.

Kair. 28/XI /R/ Specjalny korespondent Reutera w Tobruku donosi, że w czwarty dzień ofensywy brytyjskiej w Libii, a więc w ubiegły piątek, garnizon wojsk sprzymierzonych w Tobruku przeszedł do ataku, nacierając na oddziały niemieckie, znajdujące się na południowo-wschodnim odcinku frontu. Celem tego uderzenia było zdobycie sobie korytarza w kierunku południowym, dla połączenia się z oddziałami brytyjskimi,

idącymi od granic Egiptu. Korespondent dodaje, że oddziały polskie w Tobruku odegrały najbardziej chwalebna rolę w tej akcji ofensywnej. Podczas gdy wojska brytyjskie i szkockie zajęte były wyrabianiem sobie przejścia na południe, oddziały polskie na zachodnim odcinku obronnych linii Tobruku ruszyły w ciągu nocy naprzód, zdobywając tysiące jardów terenu. Akcja ta, jak donosi korespondent, przeprowadzona została z całkowitym opanowaniem i zimną krwią.

### SYTUACJA NA FRONCIE W LIBII.

Kair. 28/XI /R/ W komunikacie wojennym czytamy:

"Na południowo-wschód od Tobruku wojska nowozelandzkie i brytyjskie, które wczoraj nawiązały z sobą bezpośrednią łączność, wytyczają sobie drogę na zachód, napotykając na silny opór. Jednocześnie na wschód od punktu spotkania tych jednostek oddziały nieprzyjacielskie o znacznej jeszcze sile, zaangażowane są w walce.

Dywerysyjna kolumna nieprzyjacielska, zwiększona jednostkami niemieckimi, które przyłączyły się do niej, przybywając z obronnych pozycji między Halfaya a Sidi Omar, zaczęła wczoraj rano poruszać się w kierunku zachodnim z oczywistym zamiarem spróbowania połączenia się z głównymi siłami "osi", zaangażowanymi w walce na zachód od Sidi Rezegh. Ten ruch w stronę zachodnią przeprowadzany jest dwoma głównymi rzutami. Wczoraj po południu rzut północny, złożony z pewnej ilości czołgów niemieckich, był skutecznie bombardowany przez nasze samoloty w odległości 20 klm. na południe od

Gambutu. Kolumna była następnie atakowana przez brytyjskie oddziały pancerne, posłane dla jej zatrzymania.

Po dwugodzinnych intensywnych walkach doniesiono, że nieprzyjaciel rozproszył się i że znaczna ilość jego wozów skierowała się w kierunku Gambutu.

Na całym polu walki nasze siły powietrzne w dalszym ciągu rozwijały z powodzeniem intensywną działalność celem wspierania naszych wojsk lądowych. Na północ i na północny zachód od El Adem zaatakowano i ostrzelano z karabinów i cekaemów silne koncentracje zmotoryzowanych transportów, osiągając wyniki bardzo pomyślne."

Komunikat kwatery głównej RAF na Środkowym Wschodzie omawia szczegóły wozywczą działalność lotnictwa brytyjskiego w Libii. Mówi on o zbombardowaniu lotniska w Gazali, gdzie zniszczono dwa nieprzyjacielskie samoloty. Dokonano również nalotu na lotnisko pod Mellaha w Tripolitanii. W walkach powietrznych i na ziemi zniszczono poza tym 9 samolotów niemieckich i włoskich.

W środkowej części Morza Śródziemnego bombowe brytyjskie zaatakowały statek pasażerski, eskortowany przez kontrtorpedowce. Dwie bomby uderzyły w statek, a na kontrtorpedowcu wybuchł silny pożar. Zauważono następnie zanurzenie się statku pasażerskiego w wodzie.

Z wszystkich tych operacji nie powróciły 4 samoloty brytyjskie.

#### KAPITULACJA GONDARU.

Nairobi. 28/XI /R/ Ogłoszono tu następujący komunikat :

"Wieczorem dn. 27 bm. gen. Nasi, włoski dowódca Gondaru, wydał fortecę tę w ręce naszych wojsk."

#### RADA MINISTRÓW W RZYMIU.

Londyn. 28/XI /R/ Włoska agencja oficjalna oznajmiła, że jutro zbiera się włoska rada ministrów.

#### POSIŁKI DO SINGAPORE.

Singapore. 28/XI /R/ Przybyły tu dziś dalsze posiłki brytyjskie, które odbyły drogę bezpośrednio z Anglii. Podróż odbyła się spokojnie.

#### ZEGLUGA MIĘDZY FRANCJĄ A INDOCHINAMI ZAWIESZONA.

Tokio. 28/XI /R/ Ogłoszono tu, że władze francuskie w Indochinach zawiesiły ze względu na sytuację międzynarodową normalną żeglugę między Indochinami francuskimi a Francją i jej koloniami w Afryce. Depeszę tę ogłosiła oficjalna agencja japońska "Domei".

#### MIN. EDEN O MACHINACJACH NIEMIECKICH.

Londyn. 28/XI /R/ W związku z konferencją, jaką zwołali Niemcy do Berlina, celem zorganizowania "nowej Europy" przy pomocy różnych rządów marjonetek, min. Eden odpowiedział w Izbie Gmin na pytanie, co dzieje się obecnie na kontynencie. Minister wskazał przede wszystkim na przykłady okrucieństw niemieckich, świadczących że Europa buntuje się przeciwko planom Hitlera i nie chce jego organizacji kontynentalnej.

Min. Eden wspomniał następnie o uczcie, która odbyła się w Berlinie "pod przewodnictwem v. Ribbentropa, a z udziałem różnych "osiowców" i "quislingowców." W związku z przemówieniem Ribbentropa oraz z jego uwagami na temat Rosji, min. Eden powiedział, że według niego Berlin przygotowuje ofensywę pokojową.

"Nie chciałbym przez to powiedzieć, mówił minister, że spotkamy się z ofertą pokojową samego Hitlera, lecz Führer stoi w obliczu zdecydowanego i skutecznego oporu rosyjskiego, a plany jego, opierające się na przypuszczeniu, że uda się szybko pokonać armię rosyjską, okazały się fałszywe. Dlatego Hitler potrzebuje chwili oddechu. Stała się on przekonąć narody europejskie, że jedynym sposobem otrzymania pokoju jest przyłączenie się do jego "nowego porządku." Hitler mówi tym narodom : "Jeżeli zgodzicie się na to, zdołam zmusić Anglików, Amerykanów i Rosjan do ugodzenia się." Hitler myli się. Nie będziemy się z nim układali. Chocoby nie wiem kto przyłączył się do jego "nowego porządku", nie zmienimy naszej polityki ani o jotę."

#### Z FRONTU NIEMIECKO ROSYJSKIEGO.

Londyn. 28/XI /R/ Na odcinku moskiewskim Niemcy wciąż rzucają do walki nowe siły. Radio moskiewskie uważa, iż sytuacja na froncie centralnym jest w dalszym ciągu poważna. Oddziały niemieckie usiłują przeciąć linię kolejową, w pobliżu m. Klin, lecz Rosjanie stawiają tu zacięty opór. Przeciwdziałanie sowieckie pod Kalininem doprowadziło do przerwania linii niemieckich i odzyskania kilku miejscowości. Na linii Wołokołamsk - Możajsk Rosjanie nadal przeciwstawiają się naporowi Niemców. Pod Tułą sytuacja bez zmian. Rosyjska kontrofensywa pod Leningradem rozwija się. Walki toczą się pod Tychwinem. Na południu dalsze natarcie sowieckie poszło w kierunku na południowy zachód ku morzu Azowskiemu. Niemcy ponoszą wszędzie olbrzymie straty, zarówno w ludziach, jak i w materiale.